⁸⁸⁵ E. M. Chladenius, Dissertatio de feudis poenae, 1754, § 7, p. 22: ... *proprietatem bonorum istorum perdant, eademque feudi tantum iure ab imperatore recipiunt in poenam. [...] At in casu illo feudalis qualitas delicto originem debet, et princeps non ex mera gratia aliquid, feudi iure, concedit de suo, sed, ex ira partem proprietatis delinquenti auferendo, feudum constituit; daß Chladenius von einer zumindest impliziten Lehnsauftragung ausgeht, ergibt sich auch aus den weiteren Ausführungen, ebd., S. 23: *Sed finge, principem iratum subdito, criminis cuiusdam reo, poenae nomine auferre partem proprietatis praedii allodialis, alteram vero partem proprietatis, cum utilitate rem coniunctam, eidem relinqui; finge ei imperari, ut investituram petat, ut fidelitatem et servitia praestet; finge porro, subditum investiri, eundemque cetera imperata exequi.**

⁸⁸⁶ P. Schultz, Disputatio de Feudo gratiae, 1684, cap. 2, § 13; auch B. Schilling, Die Bücher des Lehnrechts, S. 898, vermag hier keinen Lehnsauftrag zu erkennen; er meint in Anm. 85, daß im letzten Satz das Wort *suscipiant* als *suscipiat* zu lesen sei und auf den Grafen bezogen werden müsse. Er übersetzt den letzten Satz deshalb folgendermaßen: „... so soll der Graf dieselben dem königlichen Besitzthume einverleiben, und aus diesem als Lehen empfangen“; neuer Lehnsträger wird nach Schilling damit der Graf.

⁸⁸⁷ Für den Terminus technicus der Auftragsbriefe, *aufferre feudum*, findet sich im Index Verborum bei Lehmann, Das langobardische Lehnrecht, S. 208, der Hinweis *multis locis*, während für den Begriff des *cognoscere* bzw. *recognoscere feudum* insgesamt vier Fundstellen nachgewiesen werden.

⁸⁸⁸ I Feud. 1.1: *De his, qui feudum dare possunt et qualiter acquiratur et retineatur*; Lehmann, Das langobardische Lehnrecht, S. 83 f. [= S. 161 des Neudrucks]: § 1 : *Et quia vidimus de personis, videamus qualia*

prius habuerunt initia. Antiquissimo enim tempore sic erat in dominorum potestate connexum, ut, quando vellent, possent auferre rem in feudum a se datam. Postea vero eo ventum est, ut per annum tantum firmitatem haberent, deinde statutum est, ut usque ad vitam fidelis produceretur. Sed cum hoc jure successionis ad filios non pertineret, sic progressum est, in quem scilicet dominus hoc vellet beneficium confirmare; vgl. auch die Übersetzung bei B. Schilling, Die Bücher des Lehnrechts, S. 846.

⁸⁸⁹ Hostiensis, Summa aurea, 1574, lib. 3 *De feudis*, num. 3, sp. 699: *Quis possit constituere feudum et qualiter constituatur. Verum licet ex antiqua consuetudine quandocunque volebant, feudum auferebant, medio tunc iure deventum est, ut usque ad vitam fidei auferre non valeat, et postea ultra processum est. s. ut si decedit fidelis, ad eius filios transeat sed illud tamen quem dominus voluerit, licet hodie ad omnes aequaliter pertineat, ut in consti. feu. qui feu. da. pos. §. et quia vidimus.*

⁸⁹⁰ I Feud. 1.4; Lehmann, Das langobardische Lehnrecht, S. 85, Zeile 20: § 4: *Notandum est autem, quod illud beneficium, quod a regis capitaneis atque regis valvassoribus aliis impenditur, proprie jure feudi censetur, illud vero, quod a minoribus in alios transfertur, non jure feudi judicatur [...]; sed quando voluerint recte auferre queunt, nisi Romam in exercitu cum illis perrexerint vel aliquid propter feudum acceperint; tunc enim nisi restituto pretio auferre non possunt;* vgl. auch die Compilatio antiqua, tit. 1, c. 4, Lehmann, Das langobardische Lehnrecht, S. 85 [= Neudruck, S. 9]: *Notandum est autem, quod illud beneficium, quod a regis capitaneis atque regis valvassoribus aliis praestatur, proprie jure feudi censetur, illud vero, quod a minoribus in alios transfertur, non jure feudi judicatur; sed quando voluerint recte auferre queunt, nisi Romam cum illis in exercitu perrexerint, quo casu in jure feudi transit, vel si aliquid propter feudum acceperit, tunc nisi restituto pretio auferre non possunt;* vgl. auch die Übersetzung bei B. Schilling, Die Bücher des Lehnrechts, S. 846 f.

⁸⁹¹ I Feud. 2: *De feudo guardiae vel gastaldiae;* Lehmann, Das langobardische Lehnrecht, S. 86: *Item illud, quod datur nomine gastaldiae vel guardiae et pro mercede alicujus rei, transacto anno potest jure auferri etiam pretio pro eo dato non restituto, nisi ad certum tempus fuerit datum;* vgl. auch die Compilatio antiqua, tit. 1, c. 4; Lehmann, a. a. O., S. 85 [= Neudruck, S. 9]: § 1. *Item illud, quod datur nomine gastaldiae vel guardiae et pro mercede alicujus rei, transacto anno potest auferri jure et pretio pro eo dato non restituto, nisi ad certum tempus fuerit datum;* Übersetzung bei B. Schilling, Die Bücher des Lehnrechts, S. 847.

⁸⁹² I Feud. 10: *De contentione inter dominum et vasallum de investitura feudi;* Lehmann, Das langobardische Lehnrecht, S. 95 f.: *Si fuerit contentio inter dominum et fidelem de investitura feudi, per pares curiae dirimatur. Alii enim testes, etsi idonei sunt, tamen admittendi non sunt. Inopia tamen probationum dirimatur per religionem clientuli possessoris feudi vel cum 12 sacramentalibus secundum quosdam. Ceterum si dominus possideat, etiam per suum jusjurandum cum 12 sacramentalibus dirimatur. Hoc ita, nisi clientulus sit gastaldus vel actor domini; tunc enim tantum suae, id est domini, religioni statur, nisi habeat testes pares idoneos. Nam aliquando malignando multa bona auferuntur domino hoc modo ...;* vgl. die Übersetzung bei B. Schilling, Die Bücher des Lehnrechts, S. 855 f.

⁸⁹³ I Feud. 10, 1; Lehmann, Das langobardische Lehnrecht, S. 96, § 1 a. E.; vgl. auch Compilatio antiqua, tit. 5, c. 1, *De contentione feudi*, ebd., S. 96 [= Neudruck S. 15,1]: *Idem dicendum est de guardia. [...] Insuper sciendum est, feudum guardiae et gastaldiae quacunque hora vult auferri posse, scilicet post annum, a domino;* Übersetzung bei B. Schilling, Die Bücher des Lehnrechts, S. 856.

⁸⁹⁴ II. Feud. 81: *De feudis impropriis, quae auferuntur dantis arbitrio*, [Capitula extarordinaria Jac. De Ardizzone, Nr. 9 (Cujacius IV, 81)]; L e h m a n n, Das langobardische Lehnrecht, S. 188, Nr. 15: *Si quis igitur pro vicedominicaria vel villicaria, et, ut ita dicam, pro decania vel aliis quibuscunque angariis feudum, quod improprium est, acceperit, nisi specialiter hoc actum sit inter contrahentes, id est nominatim 'feudum cum honore feudi', et ita 'ut non liceat domino auferre, quod datum fuerit, etiamsi administratio illa auferatur', quod datum est, penitus ablata administratione sine omni obstaculo auferri liceat*; Baraterius, XIII, 9: *Si quis igitur pro villicaria, et ut ita dicam, pro decania, vel aliis quibuscunque angariis feudum quidem, quod improprium est, acceperit, nisi specialiter hoc actum sit inter contrahentes, ut a nominatis in feudo non liceat domino auferre quod datum fuerat, etiam si administratio illa eis auferatur, quod datum est, penitus ablata administratione sine omni obstaculo auferri licet*; vgl. die Übersetzung B. S c h i l l i n g s, Die Bücher des Lehnrechts, S. 934 f.: „Wenn nämlich Jemand wegen eines ihm übertragenen Aufseheramtes über städtische oder ländliche Grundstücke, wegen eines Richteramtes oder für Dienste anderer Art ein uneigentliches Lehn empfangen hat, und es ist unter den Parteien nicht besonders ausgemacht, daß das Lehn mit allen Ehrungen des Lehns und zwar dergestalt verliehen sei, daß, wenn auch die Verwaltung des Amtes aufhöre, der Lehnherr dennoch das verliehene Lehn nicht wieder zurücknehmen könne, so soll es erlaubt sein, das Lehn nach völlig beendigter Amtsführung ohne irgendein Hinderniss einzuziehen“.

⁸⁹⁵ L e h m a n n, a. a. O.: ... *pro vicedominicaria vel villicaria, et, ut ita dicam, pro decania vel aliis quibuscunque angariis ...*

⁸⁹⁶ Liber III, De Feudis, Nr. 7, *Qualiter feudum constituatur et acquiratur*, Sp. 969: *Acquiritur autem feudum plurib. modis. Acquiritur. n. investitura, vel eo quod hi pro investitura. acquiritur etiam successione, ut in consti. feu. de feudi cognitione. §. sciendum est. et de consu. recti feu. c. sciendum. Investitura. n. acquiritur seu puta cum aliquis tradit possessionem alicuius rei immobilis alicui nomine feudi corporaliter, et tunc proprie d'r investitura possessio, abusive aut d'r investitura, q'n hasta vel aliud corporeum quodlibet porrigitur a dño sciente se investituram facere, ut in consti. feu. quid sit investi in prin.*